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Formanden har ordet!
AF MADS FUNDING, FORMAND FOR SOCIALDEMOKRATIET FREDERICIA
madsfu@icloud.com

Siden sidste udgave af ’Stærkere sammen’ i 
oktober 2022 er alt forandret i dansk politik. 
Folketingsvalg og en ny regering på et helt 
andet parlamentarisk grundlag. Gamle mod-
standere er nu pludselig regeringspartnere, 
og gamle samarbejdspartnere er nu skarp 
opposition.
Uanset hvad man mener om den ny regering 
og dens politik, kan man godt blive temmelig 
forvirret, og jeg er en af de socialdemokrater, 
der indtil videre ikke er særligt begejstret for 
den nye regering.
Det har jeg til fælles med temmelig mange 
andre gode socialdemokrater, der måbende 
har fulgt med i den fuldstændigt håbløse 
håndtering af store bededagssagen, der des-
værre blev gennemtrumfet uden den sæd-
vanlige dialog med arbejdsmarkedets parter. 
Jeg håber meget på, at det var et fejlskud og 
at regeringens arbejde fremover bliver med 
mere dialog og med mere vilje til at lytte. Jeg 
håber også, at især de socialdemokratiske 
ministre husker på dialogen med baglandet – 
der er vist brug for lidt reparationsarbejde.

Lokalt fik vi et flot folketingsvalg med frem-
gang til over 33 % af stemmerne. Men Jens 
Jonatan Steen blev ikke valgt, og har på den 
baggrund valgt at trække sig som folketings-
kandidat. Vi skylder Jens stor tak for den 
enorme indsats, han leverede i valgkampen, 
og vi kan være stolte af det engagement som 
g jorde, at vi gang på gang fyldte byen op 
med glade socialdemokrater.
På generalforsamlingen i februar blev Andre-
as Dyhrberg Andreassen opstillet som vores 
ny folketingskandidat. Han blev valgt uden 
modkandidat. Andreas er et velkendt navn, 
både lokalt og i Socialdemokratiet, og vi glæ-
der os til at føre kampagne for og med ham. 
Han tilfører allerede masser af energi og nye 
ideer, og vi er allerede i gang med ”verdens 
længste folketingsvalgkamp”.
Og så er bestyrelsen i gang i gen. Med nye, 
spændende arrangementer. Med lørdagsca-
feer og netværksmøder. Med ministerbesøg 
og åbne gruppemøder. Der er masser af liv, 
debat og dialog i din partiforening. Så nu er 
det bare om at være med.
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Mindeord om Ritt Bjerregaard, 1942-2023
AF KATRINE FUNDING, FORMAND FOR DSU FREDERICIA
katrinefunding@gmail.com

Jeg har fået lov at skrive om en så ikonisk 
kvinde, der har været skelsættende i dansk 
politik. Det er nærmest en umulig opgave, 
men jeg vil alligevel prøve.
Når man skal skrive mindeord om Ritt Bjer-
regaard, kan man vælge mange ting, for hun 
kan huskes for så uendeligt meget.
  
I et interview i Information blev Ritt spurgt: “ 
Hvordan vil du gerne huskes?”. Hun svarede 
således:
”Som en af de kvindelige politikere, der holdt 
ud og kom igennem magtkampene”.

Så mindeordet skal handle om det. Det 
skylder vi hende, for alt det hun har g jort for 
Socialdemokratiet – og for samfundet. 
Ikke alle kunne have g jort det politiske 
arbejde, Ritt Bjerregaard udførte. Som en 
af de meget få magtfulde kvinder, der var 
i datidens politiske verden, formåede hun 
at skabe politiske resultater og tage den 
politiske magt. Det g jorde hun, selvom hun 

langt fra altid havde politisk medvind. Så hun 
var kompromisløs og stædig i kampen om 
magten. Det skulle man som kvinde være, og 
det var hun i den grad.
Hun tog sine tørn og gik forrest i kampen, 
men vigtigst af alt, så var hun udholdende. 
At Ritt som kvindelig politiker har været 
så udholdende, og dermed kom frem til 
magten, er afgørende for, hvordan kvinder i 
dag bliver set i den politiske verden. Ritt gik 
forrest som en rigtig leder. Selvom hun ikke 
længere er blandt os, er hun et forbillede 
for rigtigt mange kvinder - også mig. Hun 
har givet unge kvinder politisk selvtillid og er 
stadig et politisk fyrtårn for kvinder, der også 
vil magten. Hun har banet vejen og vist os, 
at lige som mænd kan være vigtige i dansk 
politik, så kan kvinder i hvert fald også.
 
Så tak, Ritt. Tak for at være den kvindelige 
politiker, der holdt ud og kom igennem magt-
kampene. Det vil jeg altid huske dig for. Tak.
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Handl lokalt
AF HANS THOMASSEN, PARTIMEDLEM, DEBATTØR
hansmht@gmail.com

Du skal handle lokalt. Du skal bakke butik-
kerne op. Brug butikkerne i dag, hvis du vil 
have dem i morgen. Alene det sidste halve år 
har g jort ondt med butikslukninger og mange 
tomme lokaler i midtbyen. Det er en ond 
cirkel og det er selvforstærkende, når flere 
og flere lukker. Det skal vi have stoppet.

Det er vigtigt, vi har butikker til borgerne og 
også til de mange, der besøger vores by hver 
eneste dag. Ca. 47% af dem, der arbejder i 
Fredericia, kommer til os fra andre kommu-
ner. Ja, 47%. Det ville også vært rart, hvis de 
handlede hos os, inden de kørte hjem. Det 
kunne måske også ende med, at de fik lyst til 
at flytte hertil, hvis vi også har et spændende 
handelsliv og en spændende bymidte.

Det er vigtigt med gode handelsmuligheder 
og specialbutikker. Ellers søger kunderne 
andre steder hen. For længe siden blev der 
holdt midtbymøde og flere visionsmøder, 
og nu går snakken igen om gågader, sive-
gader, torve og biltrafik i bymidten eller ej. 
Der er jo flere gode muligheder. Vi skal lave 
midtbyplanen: Landsoldatpladsen, Rådhus-
pladsen, Axeltorv, J.B. Nielsens plads, Ryes 
Plads. Der er Østerstrand og ikke mindst 
Kastellet? Det er rammerne, men giver det 
omsætning eller hvad? 

Nej, der skal nok mere til. Byrådet valgte at 
slukke julelyset som de eneste? Skulle vi have 
haft det afstemt i Trekantsamarbejdet, så vi 
havde optrådt ens med eller uden julelys?

Vi skal have bygget til og om på havnen. 
Det er fint. De har brug for pladsen og helt 

nødvendigt. Når vi nu er i gang, hvorfor så 
ikke flytte lystbådehavnen ind, hvor Rahbek 
Fisk i sin tid lå? En bynær lystbådehavn med 
mulighed for måske 12.000 gæstesejlere 
pr. år, som de har i Bogense, Juelsminde og 
Middelfart. Og med en langt bedre ad-
skillelse mellem boliger og industrihavnen. 
Selvfølgelig kan den være der. Det kan lade 
sig gøre andre steder. Sikke et løft det kunne 
give for de handlende og en masse liv i byen? 
Og hvis man så også fik opført et ’Cafe Razz’ 
i Kanalbyen med tal som i Middelfart på ca. 
225.000 besøgende pr. år.? Fint, at vi har 
Gl. Havn. Det er bare ikke nok. Når vi så 
har krydstogt, så lad dem da vide det i vores 
nabokommuner. Inviter dem hertil.

Og så skal der ske noget mere i vores by. 
VM i orientering var rigtigt fint. Tri-Stævne 
og julemarked, som der varsles, lyder godt. 
Evt. en enkeltstarts etape af Post Danmark 
Rundt over begge broer og med opløb f.eks. 
ved Landsoldaten. Tre timer med TV-spot på 
Fredericia? I 2022 og i år kører de cykeleta-
per gennem vores kommune. Gør de? Ja, lad 
dem komme ind og hilse på Fredericia. Det 
samme skulle vi måske have g jort med Tour 
de France igennem Trekantsamarbejdet, for 
vi betalte jo derigennem alligevel. Det var 
TV til 180 lande. Og med en lokal rytter fra 
Fredericia.

Vi har 5.-6. juli. Flot, men hvad med at bygge 
lidt på de i efterfølgende dage, når nu byen er 
pyntet op og g jort klar?  VM i fodbold 2018 
var en kæmpesucces på Rådhuspladsen. Vi 
glædede os til EM i 2021, som ovenikøbet 
blev afholdt i Danmark. Men ingen fest?
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Vision 2032 - Et ambitiøst centrum
AF DAVID GULLØV, BYRÅDSMEDLEM, POLITISK ORDFØRER
dgul77@gmail.com

Da Fredericia blev grundlagt i 1650, var det 
på baggrund af et behov og nogle drømme. 
Hele byens eksistens var rodfæstet i en 
vision og med strategisk sans. Det er byens 
historiske fundament, og på samme måde 
bliver vision 2032 også vores fremtidige 
fundament.
I forbindelse med byrådets konstituering 
blev det besluttet, at der skulle laves en ny 
vision for Fredericia. Det var et samlet byråd 
der indgik konstitueringen, og et samlet 
byråd der gik til opgaven. Det har været en 
lang proces, som har været igennem mange 
hænder, og mange overvejelser. Der er blevet 
diskuteret meget, både om udarbejdelsen af 
visionen, og det endelige udkast. Nu står vi 
endelig med udkastet, og det ser rigtig godt 
ud.
Hos os i Socialdemokratiet er vi meget 
glade for det dokument, vi skal have endelig 
godkendt på byrådsmødet 17. april 2023. 
Vi havde gerne set visionen færdig tidligere. 
Men vi Socialdemokrater står på mål for et 
ordentligt og gennemarbejde dokument, og 
som borgmesterbærende parti er vi garanter 
for, at processen har givet tid og plads til alle.
Derfor har det for os været vigtigt, at alle 
fredericianere havde mulighed for at byde 
ind, og tilkendegive tanker og drømme til 
visionen. Dette skete bl.a. ved de mange 
workshops afholdt rundt om i kommunen. 
Resultatet af vores inddragende proces var 
mere end 1800 indlæg. Tusind tak til alle, 
som har inspireret os.
Hovedoverskriften for visionen er ’Et ambi-
tiøst centrum’. Med vores helt unikke fortid 
og placering som fundament sigter Frede-

ricia mod en ambitiøs fremtid. Underover-
skriften er der tre temaer:
1) Grøn verdensklasse
2) Unikke oplevelser hver dag
3) Børnefamiliernes førstevalg

Dykker vi ned i de tre temaer, vil jeg frem-
hæve nogle enkelte elementer:

Grøn i verdensklasse
I Fredericia vil vi gerne gå forrest i den grøn-
ne udvikling, og stå i spidsen for en klimaven-
lig fremtid. Det betyder, at vi i samarbejde 
med det lokale erhvervsliv vil sikre rammerne 
for, at Fredericia kan udnytte sin centrale 
placering og være den attraktive og klima-
venlig erhvervsby, der er potentiale til. Vi vil 
fortsat arbejde fokuseret på tiltrækning af 
efter- og videreuddannelser til Fredericia. Et 
kommende campus i Kanalbyen vil blive med 
omdrejningspunkt i grønne uddannelser.
I Socialdemokratiet ønsker vi, at Fredericia 
bliver en grøn hovedstad. Det kræver an-
svarlighed og handling. Vi må ikke lade andre 
byer overhale os. Så der skal tages vigtige 
beslutninger om udnyttelse af vores arealer, 
både i forhold til boliger og erhvervsliv, men i 
særdeleshed i forhold til vedvarende energi, 
samt grønne områder med vild natur og stor 
biodiversitet. At være grøn i verdensklasse 
er en fælles opgave, hvor vi alle sigter mod 
samme mål.

Unikke oplevelser hver dag
Rundt om i Fredericia kommune skal der 
hver dag summe af aktiviteter og liv. Det dre-
jer sig om en stor variation af både livemusik, 
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sportsarrangementer, scenekunst og events. 
Alt, som på den ene eller anden måde, er 
med til at skabe liv i Fredericia.
Vi ønsker stort fokus på et kommende 
historisk formidlingscenter, hvor Fredericias 
historie og kulturarv bliver levendeg jort for 
lokale, nationale og internationale gæster, 
som inspirerer unge som gamle.
I Fredericia kommune befinder du dig i hjer-
tet af Danmark, men også Danmarks største 
Naturpark. Når vi ønsker at være grønt 
centrum, så er Naturpark Lillebælt en meget 
vigtig del af visionen. Vi skal i Fredericia sikre 
en langt større opmærksomhed på de grønne 
oplevelser der er i hele kommunen.
For os i Socialdemokratiet er der mange vig-
tige opmærksomhedspunkter. Det er blandt 

andet vigtigt, at oplevelserne skal og kan 
finde sted i HELE kommunen. Det er for os 
vigtigt, at der sikres en sund og god udvikling 
af midtbyen og midtbyaktiviteterne. Vores 
landsbyer er dog væsentlige medspillere i vo-
res vision om oplevelser for hele familien. Så 
der er også en tydelig sammenhæng imellem 
alle dele af kommunen.

Børnefamiliernes førstevalg
Familien er det mest grundlæggende i livet. 
Familien kan være en ramme om et godt og 
sundt liv, uanset alder.
Som kommune skal vi sikre de bedste 
muligheder for Fredericias familier, og sikre 
at børnene kan trives og udvikles i sunde 
fællesskaber. Det er uanset, om børnene har 
brug for en ekstra støttende hånd i ryggen, 
eller om børnene bare ”kører derudaf”. Det 
betyder, at vi som kommune skal sikre høj 
kvalitet, inspirerende rammer for et børneliv 
fyldt med leg, læring og udvikling.
I samarbejde med kommunens foreninger 
skal vi åbne Fredericia ydereligere op med et 
varieret og aktivt fritidsliv, hvor et rigt kul-
tur- og idrætsliv er attraktivt for både børn, 
unge, forældre og bedsteforældre. For mig 
personligt, og for os som parti, er familien og 
familielivet et utrolig vigtigt fokusområde.
Det er for os vigtigt, at vores daginstitutioner 
er et trygt sted at aflevere sine børn, at man 
som forældre oplever en daginstitution hvor 
børnene trives, leger og udvikler sig. Folke-
skolen er skolen for alle. Her skal hver dag 
være inspirerende læring, og skolens fysiske 
rammer skal skabe lyst til nysgerrighed, 
læring og engagement.
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DSU har ordet
AF ZELIHA CETINKAYA,  
REDAKTIONSMEDLEM,  
NÆSTFORMAND I DSU FREDERICIA
zetinkaya@hotmail.com

2022 har været et brag af et år. Især for 
DSU Fredericia. I starten af året satte vi os 
et mål om, at vi i slutningen af året vil være 12 
aktive medlemmer. Spoiler Alert! Vi opnåede 
målet.
2022 har været et år med fokus på valgkamp, 
nye medlemmer og en ny vision for 2023. 
De sidste par måneder af 2022 var vi i DSU 
Fredericia i fuld gang med at føre valgkamp 
for socialdemokratiet. Det har taget meget 
af vores tid og energi, men i sidste ende har 
det været det hele værd. Jeg tror at en af 
grundene til, at vi har haft så meget succes 
ved dette folketingsvalg, har været, fordi 
vi DSU’er har været mere involveret. At 
se unge mennesker engageret i samfundet 
påvirker noget. Resultatet viser bare, hvor 
vigtige vi unge mennesker er. Vi sluttede 
2022 stolt af med at holde en juleafslutning 
med en masse hygge.

Generalforsamling
Vi startede 2023 stærkt ud med at holde en 
ordinær generalforsamling 9. januar. Vi havde 
æren om at få selveste borgmester, Steen 
Wrist, til at være vores dirigent. Tak til dig 
Steen.
Katrine Funding blev genvalgt som formand, 
Zeliha Cetinkaya som næstformand, Oliver 
Overgaard som kasserer og Elif Rumenova 
blev nyvalgt bestyrelsesmedlem. Vi har i den 
nye bestyrelse sat nogle ambitiøse mål for 
det nye år, 2023. Vi har valgt at gå vide-
re med målet om 12 aktive medlemmer. I 
slutningen af dette år vil vi være hele 12 nye, 
aktive medlemmer. Ambitiøst men muligt. 
Vi vil begynde et tværpolitisk samarbejde 

Fredericia har et rigt idræts- og kulturliv, 
med mange varierede foreningstilbud. Her 
er mulighed for både unge og gamle, at 
engagere sig, indgå i fællesskaber og skabe 
fundamentet for et sundt liv. Socialdemo-
kratiet ønsker at styrke byens foreninger, så 
de også de næste mange år kan være et godt 
tilbud for fredericianerne.
Fredericia skal dermed være børnefamilier-
nes førstevalg, for på den måde er det også 
en tryg by at blive gammel i.

Næste skridt
Det næste skridt i forhold til Vision 2032 
er faktisk det vigtigste. Det er nu, politikken 
omkring visionen skal på plads. Vi kan se 
visionen som den vigtige arbejdstegning, hvor 
er det vi skal hen. Men politikker er, hvordan 
vi på de enkelte områder, eller i de enkelte 
udvalg, rent faktisk kommer derhen. Her vil 
vi som gruppe stå på, at dette skal være en 
dialogbaseret og inddragende proces, hvor 
der tages fat i de faggrupper, som ved noget. 
Kun ved at involvere Fredericias borgere 
kommer vi i mål, for denne vision er funda-
mentet for Fredericias fremtid, og der skal vi 
alle være med.
Vi i byrådsgruppen er glade for den nye visi-
on, og vi håber, at I alle er med i den retning 
som er sat. Selvom man ikke lige kan se et 
specifikt ord, eller en konkret sætning, håber 
vi, at I ligesom os, kan se Jer selv, Fredericia 
og alle byens borgere i den nye vision. For 
det er sammen, vi skaber Fredericia, og vi er 
alle med til at gøre Fredericia til en dejlig by. 
Nu og de næste mange år.

Følg i øvrigt med på vores facebooksider 
facebook.com/groups/soc.fredericia 

facebook.com/SocialdemokratietFredericia 
og på vores hjemmeside  www.soc7000.dk
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med de andre ungdomspartier i Fredericia. 
Vi vil sprede budskabet om vigtigheden af at 
være politisk aktiv. Vi vil også starte på nogle 
kampagner, der hjælper os med at få nye 
medlemmer ind i afdelingen.

Stormøde i København
14. januar var vi i København og deltog i af-
delingernes stormøde. Vi lærte en hel masse 
om afdelingsaktiviteter og hvordan, vi kan 
optimere dem. Vi fik lavet en hel aktivitets-
plan, som vi snart kommer til at offentliggøre. 
Følg med på Facebook. En aktivitetsplan 
med masse forskelligt, og vi er gået i gang 
med at planlægge aktiviteter til efter som-
mer. Kan sige så meget, at vi måske kommer 
ud af huset.  

Politisk og social udvikling
I DSU Fredericia er vi i gang med at ud-
vikle vores afdeling. Ikke kun politisk, men 
også socialt. Vi udvider vores fællesskab og 
tager imod alle, der har en smule interesse. 
Bare i 2022 er vi blevet 12 aktive medlem-
mer. Det er en stor fremgang og vi har fået 
gang i afdelingen igen. Som næstformand i 
afdelingen vil jeg meget gerne fortælle, at der 
er megafedt at se så mange nye mennesker 

være engageret i politik. Det er også derfor, 
vi i afdelingen gerne vil have nye medlemmer. 
Ikke for at prale af, at vi har flere medlemmer 
end de andre, men for at søge andre unge, 
der vil noget mere end bare at snakke. Unge, 
der vil skabe forandring og unge, der tør at 
råbe højt. Ved at få flere medlemmer, når 
vi ud til flest muligt og skaber et fællesskab, 
der vil følge dig resten af dit liv. Et fællesskab 
med frihed, lighed og solidaritet. Så kender 
du en, der vil med i det bedste fællesskab 
nogensinde, så gå ind på DSU’s hjemmeside: 
https://dsu.membersite.dk/ 
I kan også skrive til os på Facebook eller 
Instagram. Vi har også fået en TikTok, som vi 
stille og roligt vil sætte i gang. Den må i også 
gerne følge.

Bliv aktiv i DSU i dag. Det er Danmarks 
sejeste ungdomsorganisation

@dsu_fredericia

@DSU Fredericia

@DSU__Fredericia
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KVINDERNES
INTERNATIONALE

KAMPDAG
8. MARTS
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8. marts - kvindernes internationale kampdag
AF KATRINE FUNDING OG GITTE VETTER
katrinefunding@gmail.com - gittevetter@live.dk

Kampdagen blev anderledes i år. Vi, Katrine 
Funding (formand for DSU) og Gitte Vetter 
(nyt bestyrelsesmedlem), besluttede os for, 
at vi ville lave et 8. marts arrangement.
Vi besluttede, at overskriften skulle være 
”Kvinder i politik”. Vi var, og er, nysgerrige på, 
hvordan det kan være, at vi f.eks. ikke har en 
ligelig fordeling af mænd og kvinder i vores 
byråd; at selvom om der ved det seneste 
folketingsvalg blev valgt flere kvinder ind, så 
kan det ikke se på holdet af ministre.
Og hvordan er det at være kvinde, når det 
handler om fagpolitik?
Hvad er det for nogle barrierer, der er på 
spil?
For at blive klogere, og måske få svar på 
spørgsmålene, havde vi inviteret Birgitte 
Vind, folketingspolitiker valgt i Vejle-kredsen, 
samt Vibe Dyhrberg og Bente Ankersen, 
begge politikere i vores byråd, samt Lone 
Thomhav, der er tidligere formand i HK 
Privat Midt.

Vi havde en rigtig god debat om alt fra 
abortlovgivning, tech-giganternes mangel 
på ansvar ift. at mindreårige får adgang til alt 
muligt uden at være gamle nok, f.eks. hård 
porno, kvoter og kampen for udvalgsposter, 
bare for at nævne nogle highlights.
Fik vi svar på vores spørgsmål? Der er nok 
ikke et entydigt svar, men fælles for alle var/
er, at der ikke er nogen, som føler sig sat 
udenfor, men også med en oplevelse af, at 
når det handler om udvalgsposter, så bliver 
der typisk kigget i retning af kvinderne, når 
det handler om at besætte de lidt blødere 
udvalgsposter.
Så måske kunne ligestillingsproblematikken 
vendes lidt på hovedet, så flere mænd valgte 
de såkaldte bløde udvalgsposter, som måske 
ikke er så bløde endda, f.eks. skal man i bør-
ne- og ungeudvalget tage stilling til tvangs-
fjernelse af børn. 
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Drømme og tanker om vores samfund
AF ANDREAS DYHRBERG ANDREASSEN
ada@andreasa.dk

Kære alle
Jeg vil gerne starte med at takke jer alle for 
valget på generalforsamlingen 21. februar. 
Jeg har oplevet en travl periode, hvor jeg er 
blevet inviteret til arbejdspladser, arrange-
menter og møder. Det har været en fornøjel-
se at møde så mange af jer.
Jeg vil fortælle lidt mere om mine visioner og 
tanker for vores samfund. For mig er velfærd 
en hjørnesten i vores samfund, og jeg drøm-
mer om at forbedre velfærden for alle. Det 
er min vision at arbejde hårdt for at sikre, at 
vi investerer i de rette områder for at skabe 
bedre velfærd for alle.
Jeg drømmer om et system uden for meget 
bureaukrati, som hæmmer vores medarbejd-
ere og forhindrer dem i at udføre deres 
arbejde på den bedste måde. 
Jeg tror på, at ved at skabe bedre tilgænge-
lig psykologhjælp for børn og unge, kan vi 
hjælpe mennesker tidligere i livet, hvilket 
betaler sig. 
Fremtidens børn skal lære de gode 
gamle dyder, der giver ro i livet, viden 
og dannelse. Jeg mener, at vi skal væk 
fra konkurrencestaten og i stedet 
fokusere på at udvikle selvstændige, 
tænkende mennesker. Vores 
børn skal lære at tænke kri-
tisk og kreativt og udvikle 
sig til hele mennesker, 
der kan bidrage positivt 
til vores samfund.
Jeg drømmer om en 
ældrepleje, hvor tid 
ikke er et spørgsmål, 
men hvor nærvær er 
i fokus. Demografien 
ændrer sig, og vores 

ældrepleje er under pres samtidig med, at vi 
lever længere i vores eget liv. Det er min visi-
on at skabe en ældrepleje, hvor vi tager hånd 
om vores ældre og giver dem den omsorg og 
støtte, som de har brug for.
Jeg drømmer også om et samfund med et 
blomstrende kulturliv, hvor både sport, kunst 
og musik sætter kulør på vores samfund. Jeg 
tror på, at kulturelle aktiviteter kan skabe 
stolthed og fællesskab i vores samfund, 
samtidig med at det kan give mindeværdige 
livsoplevelser. Det vil også skabe økonomi til 
vores detailhandel og restaurationsliv.
Min vision er også at skabe et miljø, hvor 
børn, unge og voksne kan dyrke deres inte-
resse for sport og samtidig opbygge stærke 
relationer og fællesskaber. For at opnå denne 
vision vil jeg arbejde for at opføre nye sports-
faciliteter i vores samfund, så vi kan tilbyde 
flere muligheder for sportsaktiviteter. Sport 
og motion har samtidig et væld af positive 

synergieffekter.
Erhverv er en vigtig del af vores sam-
fund. Jeg tror på, at vi kan styrke er-
hvervslivet ved at skabe gode rammer 
for virksomheder og iværksættere, der 

kan fremme innovation og vækst, hvilket 
skaber arbejdspladser. Jeg vil også 

samarbejde tæt med fagbevæ-
gelsen for at sikre, at vores 
lokale virksomheder tilbyder 
fair og gode arbejdsforhold 
til deres ansatte. 
Jeg håber, at I vil støtte 
mig i at realisere disse 
visioner og skabe et 
samfund, hvor vi kan 
trives og udvikle os 
sammen.
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Netværkene – Socialdemokratiets 
politiske værksteder
AF MADS FUNDING, FORMAND FOR SOCIALDEMOKRATIET FREDERICIA 
madsfu@icloud.com

Socialdemokratiet i Fredericia har for øje-
blikket 4 netværk, der diskuterer og udvikler 
politik. Netværkene er åbne for alle med-
lemmer og socialdemokratiske sympatisører 
– eller folk, der bare gerne vil deltage i den 
politiske debat. Medlemmer af andre partier 
bør dog finde et andet sted at boltre sig.
Netværkene er:

Børne- og ungdomspolitisk netværk, der 
diskuterer aktuelle temaer med spændende 
oplægsholdere og meget livlige diskussioner. 
Det er Helle Bang Andersen, der er tov-
holder her. Tilmelding til netværket sker til 
helleandersen7000@gmail.com

Kvindenetværket. Formålet med dette 
netværk er at give kvinder mulighed for at 
diskutere og udvikle politik. Men formålet 
er også at få flere kvinder til at melde sig 
som kandidater til politiske valg. Tovholder er 

her Gitte Vetter. Tilmelding eller spørgsmål 
sendes til gittevetter@live.com

Landspolitisk netværk. Her diskuterer 
man aktuelle landspolitiske spørgsmål! Vi 
diskuterer og kritiserer alt og alle og går til 
stålet i debatterne om regeringen, klimaet, 
topskatten, folkeskolen, Ukraine og alt muligt 
andet. Tilmelding sker til Pertti Frandsen på 
perttifrandsen@gmail.com

Seniorpolitisk netværk. Seniorerne var 
en af de vigtigste grupper bag valgsejren i 
efteråret. Men vi er faktisk ikke ret gode til 
at tale om seniorer og deres forhold. Hvad er 
et godt seniorliv? Hvordan skal kommunens 
indsats indrettes? Hvilket budskab skal vi 
huske at give videre til politikerne? Tilmelding 
foretages til Henrik Thermansen Møller, 
thermansen@outlook.dk
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Æresmedlemmer i Socialdemokratiet
AF ZELIHA CETINKAYA, REDAKTIONSMEDLEM, NÆSTFORMAND I DSU FREDERICIA
zetinkaya@hotmail.com

Jeg hedder Zeliha, er 16 år gammel og er 
næstformand for DSU Fredericia. Jeg fik 
æren af at interviewe de to æresmedlemmer 
i Socialdemokratiet i Fredericia. 
Nemlig Erling Hansen, og Benny Lauridsen. 
Mit formål med interviewet var at komme 
nærmere på, hvem de egentlig er, og det vil 
jeg meget gerne dele med jer. 

Erling og Benny har ydet en hel masse til 
både Socialdemokratiet og til Fredericia. Tak 
til jer.

Erling Hansen er 83 år gammel og har været 
socialdemokrat siden 1956. Han startede i 

fagbevægelsen, og der fik han kendskab til 
DSU. Han meldte sig derefter ind, og afde-
lingen har været i gang siden. Efter DSU kom 
han med i Socialdemokrat, og har været der 
siden. Hans far var kommunist, og var ikke 
spor glad for, at Erling var blevet socialdemo-
krat. Dog blev han stadig støttet.

Erling var først med i en lærlingeklub, som 
han også blev formand for. Fagbevægelsen 
og hans smedeuddannelse har haft en stor 
betydning for, hvem han er i dag. Erling har 
boet i Fredericia i hele sit liv og har set, hvor-
dan byen har udviklet sig. For ham betyder 
Fredericia alt. Det er hans hjem og vil altid 
være det. Han fortalte at mig også, at Social-
demokratiet og DSU har formet ham til den 
mand, han er i dag. 

Erling var fanebærer i Fredericia i 45 år. Det 
er også Erling, der har lavet borgmesterkæ-
den, som alle borgmestre i Fredericia har 
haft på lige siden. Det har været en af hans 
mest stolte tider i Fredericia og socialdemo-
kratiet.

Benny Lauridsen er 87 år gammel, og har 
været socialdemokrat hele sit liv. Han blev 
dog først medlem som ung voksen i 1958. 
Bennys familie har været socialdemokrater i 
flere generationer, og hans mormor var der 
til at hjælpe de første DSU’ere i 1930’erne. 
Hans far tog på sommerlejr hvert år, og af og 
til tog han Benny med. Der fik han kendskab 
til nogle af de tidligere statsministre.

Benny kom til Fredericia i 1966, fra Århus. 
Blot to år efter, han kom til byen, startede 

Dit lokale 
reklamebureau
Vi hjælper med alt lige fra ide til 
færdig tryk.

Tryksager, grafisk opsætning, 
journalistisk arbejde og foto samt 
hjemmesideproduktion.

Gode råd er gratis...

Finsensvej 9 · Taulov · 7000 Fredericia
Tlf. 73 84 85 45 · kv@vmarketing.dk 

www.vmarketing.dk
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han Fredericia Fritidscenter. Han blev deref-
ter leder for centeret fra 1982 til 1992. Han 
fortalte, at han efterhånden var begyndt at 
holde af byen. Dengang var Fredericia delt 
op, så dem der kom til byen boede det ene 
sted og dem, der altid havde boet her, boede 
et andet sted. Han har selv nu lidt svært ved 
gadenavne og ved at finde rundt i byen, men 
han holder meget af Fredericia.

Benny var i mange år medlem af byrådet, har 
haft mange bestyrelses- og ledelsesposter i 
byen, og har været en del af byens udvikling. 
Han er yderst taknemlig for, hvordan byen 
og Socialdemokratiet tog imod ham. Og han 
holder meget af socialdemokratiet. Social-
demokratiet betyder alt for ham. Sådan har 
været, lige fra da han blev født, og det vil 
være der til den dag, han står af. Han er glad 
og taknemlig for alt den respekt og ære, han 
har fået i de sidste mange år.

Da jeg spurgte Erling og Benny om, hvordan 
de havde det med, at de var blevet æres-
medlemmer, inspirerede deres svar mig og 
gav mig et indblik i, hvordan jeg vil være og 
hvordan jeg vil fortsætte. De svarede begge, 
at de var en smule i chok, men på samme tid 
var yderst stole og følte stor ære. De fortalte 
mig også, at de var stolte. Stolte over, hvor 
langt de var nået. Benny berettede, at han 
følte det som et STORT skulderklap og han 
gav mig et citat, som hans far havde brugt i 
mange år:

“Du skal bruge dine evner til gavn for andre 
og dig selv.”

Det har I levet op til. Tak til dig Benny og tak 
til dig Erling.
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Aktuelt fra fagbevægelsen i Fredericia
AF PER BRECKLING, FREDERICIA LÆRERKREDS,  
BESTYRELSESMEDLEM I FH TREKANTEN
pebr@dlf.org

Fagbevægelsen i Fredericia er samlet i FH 
Trekantens kommunale udvalg for Frederi-
cia. Vi mødte medlemmer af Socialdemo-
kraterne ved Messecenteret i forbindelse 
med en markering af vores modstand mod 
lovforslaget om at afskaffe Store Bededag. 
Det er med vrede, frustration og stor over-
raskelse, at vi oplever et socialdemokratisk 
regeringsparti foreslå og gennemfører et 
indgreb direkte i den danske model og de 
danske overenskomster. At man i en social-
demokratisk ledet regering ikke inviterer til 
tre-parts forhandlinger i en sådan situation 
kan undre, særligt når der i Coronatiden er 
indgået et utal af fleksible tre-parts aftaler 
med arbejdsmarkedets parter. Manglende 
samarbejde og inddragelse er sjældent godt 
for et forhold!
I Fredericia Kommune er der helt aktuelt en 
politisk udfordring i forhold til overforbrug/
besparelser på både Familie og Børn – Dag-
tilbud og Skoler – Unge og Uddannelse. Jeg 
er helt naturligt mest inde på besparelserne/
overforbruget på skolerne. Budget 2023 pri-
oriterede ganske vist Børn og Unge området, 
men skolerne nedprioriterede man; dette 
sammenholdt med et ganske stort overfor-
brug på Ullerup Bæk Skolen, og en regne-
fejl på forvaltningsniveau, har betydet, at 
folkeskolen er i store økonomiske problemer 
– og dette uden, at de massive økonomiske 
udfordringer på Familie og Børns området er 
indregnet i skolernes besparelser!
Børn- og Skoleudvalget har taget den samle-
de økonomiske udfordring op, på trods af 
det ledelsesmæssige rod og en stor tak for 
det. Det er dog helt tydeligt, at de massive 
økonomiske udfordringer som Børn og Unge 

området står overfor, kræver en indsats og 
en vilje til at finde løsninger på et kommu-
nalt niveau. Jeg vil her benytte lejligheden 
til at minde om det ledelses- og medarbej-
dergrundlag, som er gældende i Fredericia 
Kommune: Vi gør det ordentligt – vi gør det i 
fællesskab – vi gør det for Fredericia. 
Selvom det i skrivende stund er lige omkring 
nul grader og småsnevejr, så nærmer den 
1. maj sig alligevel hastigt. FH Trekanten og 
FH Fredericia arrangerer selvfølgelig 1. maj 
i Tøjhusets gård, og vi håber selvfølgelig at 
se mange, også mange socialdemokrater, 
til fagligt fællesskab og en god snak politisk 
debat, så vi kan blive klogere på hinanden, og 
fortsat have den forståelse, som er til gavn 
for vores medlemmer og for Fredericia. 
Jeg håber, vi ses den 1. maj mellem 13 og 
16.30. Tak for ordet.
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Ligestilling i forsvaret er godt. Punktum! Der 
er dog en del, som overses, synes jeg. Det er 
ikke bare lige at ændre, sådan i et snuptag. 
Første problem er Grundloven.

Grundloven fastsætter i §81: ”Enhver våben-
før mand er forpligtet til med sin person 
at bidrage til fædrelandets forsvar efter de 
nærmere bestemmelser, som loven foreskri-
ver”. Det vil sige, Grundloven skal ændres, 
da der står ”enhver våbenfør mand”, selv om 
justitsministeriet ikke mener det nødvendigt. 
Kun guderne kan vide, hvordan de er kommet 
frem til det!

Men, det ikke nemt at ændre Grundloven. 
Det kræver grundlovsforslag vedtaget i 
Folketinget. Derefter skal der udskrives 
valg til Folketinget. Efter valget vil det nye 
folketing, som skulle vedtage grundlovsfor-
slaget fremsat af det tidligere folketing, uden 
nogen ændring overhovedet. Til sidst skal der 
afholdes en folkeafstemning og befolkning 
skal stemme om, hvorvidt de er enige i at 
ændre Grundloven.

Men. Lad os sige, man gør det og man får 
værnepligt for kvinder og mænd. Er forsvaret 
så klar til, at de kan bo der, når der kommer 
flere kvinder? Svaret er nok lidt delt, alt efter 
hvilken kaserne, man ser på. Men generelt 
set er svaret ja. 
Der dog andre ting, som også vil skulle 
ændres, hvis man vil have ens værnepligt 
for mænd. Det væsentlige er dog nok, at 
man skal se på at ændre mange reglerne, så 
der kommer ens regler for mand og kvinde 
i Forsvaret, f.eks at kvinder kan vælge egen 

læge og tandlæge, hvor mænd skal bruge 
forsvarets.
Det var allerede noget, man diskuterede i slut 
90’erne, da Christian Gommesen-Byrjalsen, 
medlem af Forretningsudvalgene for Værne-
pligtige, i et indlæg i Jyllands-Posten skrev 
om ulighederne mellem mænd og kvinder i 
forsvaret. Det gav på daværende tidspunkt 
MF’er for Socialdemokratiet, Ingrid Rasmus-
sen, dengang dette svar på:
”Jeg mener, at Gommesen-Byrjalsen er helt 
galt afmarcheret i denne sag. Alt andet lige 
er der tale om to grupper i forsvaret med 
forskellige vilkår, pligter og rettigheder”.

Der meget at arbejde med for partiet, blandt 
andet vores holdning til, om regler, rettig-
heder og vilkår skal være ens for mænd og 
kvinder i forsvaret. Men vi skal i gang, for der 
behov for et nyt og mere dynamisk forsvar. 

Værnepligt for kvinder - er det en god idé?
AF MADS WARMING
madswarming@gmail.com 
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KOMMENDE AKTIVITETER

Trivsel, stress og unge 
Mandag den 24. april kl 19-21.
Besøg af Socialminister Pernille Rosenkrantz- 
Theil til et møde om trivsel, stress og unge. 
Sted: Riddersalen - indgang fra Riddergade 9, 
Fredericia. 
Arrangeres af vores Børne- og Ungenetværk 
og Landspolitisk Netværk. 
Der serveres kaffe og kage. Deltagelse er 
gratis. Der kræves ingen tilmelding.

Åbent gruppemøde 
 med byrådsgruppen.

Mød op og vær med til at debattere den 
aktuelle lokalpolitiske situation med vores 

byrådsmedlemmer. 

Onsdag den 21. juni kl. 18.30 
Sted oplyses senere.

Åbent gruppemøde 
med byrådsgruppen. 

Mød op og vær med til at debattere den 
aktuelle lokalpolitiske situation med vores 

byrådsmedlemmer. 

Onsdag den 26. april kl. 18.30 
Sted oplyses senere

Sommerstævne
Lørdag den 19. august 2023

på Billeshave Efterskole, 5500 Middelfart. 
Program oplyses senere.

1. maj 
Mandag den 1. maj kl. 7.00

Vi holder vores traditionelle  
morgenmøde i Madsby. 

Senere på dagen deltager vi i  
FHs arrangement ved Tøjhuset  

– i år med en bod. 

Talere ved morgenmødet er 
Christel Schaldemose, Steen Wrist,  

Andreas Dyhrberg Andreassen  
og Katrine Funding.

Grundlovsdag
Mandag den 5. juni

holder vi arrangement ved Museet,  
forhåbentlig i samarbejde med andre 

partier.
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I over 150 år har Socialdemokratiet kæmpet for bedre vilkår for almindelige mennesker i Dan-
mark. Danmark har forandret sig i løbet af alle årene, men kampen er den samme. Og det er en 
kamp, der aldrig slutter.

Vil du være en del af et åbent og kammeratligt fællesskab?
Vil du kæmpe for mere frihed, lighed og solidaritet?
Vil du deltage i udviklingen af ny politik?
Så meld dig ind i vores parti. Ring eller skriv til os.
Besøg også vores hjemmeside https://soc7000.dk/ og på  
Facebook https://www.facebook.com/SocialdemokratietFredericia

Bliv medlem!

KONTAKT SOCIALDEMOKRATIET I FREDERICIA
Mads Funding
Foreningsformand
Tlf. 60 11 36 88
madsfu@icloud.com

Karsten Cordtz
Foreningsnæstformand
Tlf. 42 60 25 24
karstencordtz@gmail.com

Lone Thomhav
Foreningskasserer
Tlf. 61 20 71 25
soc.lonethomhav@gmail.com
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